
 
                                         Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  

                                         Telefon: 573 338 534, 774 342 237, IČO: 47935928, msazskm@msazskm.cz,.msazskm.cz      

 

 

 

 Plán Environmentální výchovy 
školní rok 2023/2024 

 

 

 

1. Koncepce  

Ve školním roce 2023/2024 bude obsah plánu Environmentální výchovy navazovat na aktivity 

z minulých let. Ve spolupráci se školním programem prevence, v souladu s dalšími školními 

projekty, v návaznosti na obsahy školních vzdělávacích programů bude třetím rokem 

pokračovat dlouhodobý program Environmentální výchovy (2021–2024) s motivačním 

názvem  

„ Zelený ostrov“ 

Příběh ostrova Krakatoa slouží  k realizaci cílů Environmentální výchovy v naší škole.  

Prioritami celoškolního programu bude pokračování dlouhodobého tématu, nácvik 

vnímání rozmanitosti života v přírodě a v našem blízkém okolí. Jednoduchými praktickými 

aktivitami se děti a žáci budou učit vnímat jevy a zákonitosti v přírodě. Souběžným cílem 

bude projekt dálkové adopce a podpora dívky z Indie Karuny Thapy. 

 

                         Celoročním námětem se stane celoškolní ekologická soutěž 

„Zelený ostrov“ - lidé - budoucnost ostrova“ 

 

2. Dlouhodobé cíle  

Dlouhodobé cíle jsou stanoveny na delší časová období. Cíle se realizují postupně, do aktivit a 

činností jsou zapojování všichni pracovníci školy.  

 

 

mailto:msazskm@msazskm.cz


 

Hlavní cíle: 

●
 rozvíjet vědomosti a dovednosti jednoduchou praktickou činností 

●
 vést žáky k odpovědnému chování k přírodě  

●
 rozvíjet poznávání světa a přírody v projektu Adopce 

●
 rozvíjet spolupráci se zákonnými zástupci dětí a žáků 

●
 ekologizace školy  

●
 podporovat zdravý životní styl 

●
 propojit témata EVVO s MPP a školními projekty 

●
 poznávat blízké i širší přírodní prostředí 

●
 rozvíjet povědomí o celospolečenském zájmu chránit přírodu 

●
 vnímat propojení lidské činnosti s přírodou 

 

Tříletý celoškolní program, vychází z dlouhodobých koncepcí školy a její filosofie. 

Hlavním cílem programu je rozvíjet u každého dítěte a žáka vztah k přírodě jednoduchou 

prožitkovou činností. Důraz je kladen na pobyt v přírodě. Plán bude realizován celou řadou 

aktivit a tradičních akcí během celého školního roku. Vhodnou motivací je soutěživá forma 

ve třídách. Třídní učitelé budou sledovat a zaznamenávat aktivitu jednotlivců během celého 

školního roku. Soutěž bude vyhodnocena v měsíci červnu.  

 

3. Krátkodobé cíle 

Krátkodobé cíle jsou stanoveny na období školního roku. Celoročním námětem ve školním 

roce 2023/2024 se stane celoškolní ekologická soutěž „Zelený ostrov“ - lidé - budoucnost 

ostrova“. Program poskytuje celou řadu námětů k realizaci. Ve dvou kapitolách programu 

budou stanoveny krátkodobé cíle  

 

●
 využívat školní zahradu a blízké přírodní prostředí  

●
 zapojit děti a žáky do plnění celoškolní soutěže 

●
 osvojovat zdravý životní styl 

●
 pečovat o bylinkovou skalku 

●
 nacvičovat třídění odpadů, osvojovat zásady domácí a školní ekologie 

●
 v projektu adopce udržovat kontakt s adoptovanou dívkou 

●
 spolupracovat v rámci probíhajících projektů 

●
 vnímat planetu Zemi jako ostrov života 

●
 seznamovat se s koloběhem přírody 

●
 vnímat souvislosti  mezi lidskou činností a znečištěním 

●
 rozvíjet povědomí o globálních jevech a změnách v přírodě 

●
 vnímat mimořádné jevy v přírodě - mimořádné události (klimatické změny, sucho, 

deště, povodeň, zemětřesení ) 

●
 dokončit zpracování „Dotekové knihy ostrova“ - bude využita jako součást výstavy 

výtvarných prací 

 

                      

4. Realizace aktivit Environmentální výchovy a způsob hodnocení ve šk.roce 2023/2024 

Aktivity budou realizovány formou celoškolní soutěže. Jednotlivé aktivity budou třídní učitelé 

volit dle uvážení. Bude zohledněn věk a míra podpory dle podpůrných opatření u jednotlivých 

dětí a žáků. Environmentální program bude zahájen v součinnosti s dalšími školními oblastmi. 

Základní námět bude dále rozvíjen v aktivitách a činnostech, které navazují na plány a aktivity 

z minulých let. 



 

5. Zaměření činnosti Environmentální výchovy na školní rok 2023/2024 

  
 

Obsahová náplň programu „Zelený ostrov“ - lidé - budoucnost ostrova“ ve školním roce 

2023/2024 

 

Lidé 

Cílem sedmé části projektu je přemýšlet s dětmi a žáky o tom, jak člověk zasahuje do přírodních 

dějů. Na příkladu papriky, která se dostala na ostrov s výzkumníky, si uvědomíme souvislosti 

našeho konání a dějů v přírodě. Děti a žáci se také seznámí s významem vitamínů v naší výživě. 

Výzkumné expedice na ostrov 

K čemu jsou námořníkům papriky? 

Pohádky z dalekých zemí 

Výtvarné náměty 

Hledači stop 

Příběh o paprikovém království 

Čajová mapa 

Papriková stopa 

 

Budoucnost ostrova 

Cílem závěrečné části projektu je uvědomit si, jak člověk mění planetu Zemi a jaké to pro život 

může mít následky. Chceme přivést děti a žáky k uvědomění si propojenosti jevů a také 

globálnímu pohledu na problémy světa. 

Co lidé s ostrovem udělají? 

Závěr projektu 

Bílá nebo černá 

Planeta Země - ostrov života 

Co trápí naši Zemi? 

Koláž a asambláž – Doteková kniha - dokončení 

 

6. Zaměření činnosti, dílčí úkoly, náměty  

Stanovení plánu a úkolů na školní rok 2023/2024 

Seznámení dětí a žáků s celoročním námětem „Zelený ostrov - lidé - budoucnost ostrova“ 

„Den v přírodě“ - Mimořádné události se zaměřením propojení jevů v přírodě, znečištění a 

jeho následky  

Grafický záznam plnění úkolů u každého žáka - září, říjen 

Informace zákonným zástupcům, žádost o spolupráci při sběrech papíru - září 

 „Hmyzí domečky“ - úprava hmyzích domečků - říjen 

Zahájení celoročního  programu ve třídách -  představení   programu - zaměření, aktivity 

jednotlivých kapitol -  říjen 

„Doteky zeleného ostrova“ - pokračovat v práci na dotekové knize - příběh ostrova - všechny 

třídy - průběžně 

Sběr starého papíru - Podzim - ve spolupráci s firmou Kromexim a zákonnými zástupci -  

listopad 

Lidé na ostrově - hledači stop, semena na ostrově, výzkumná expedice do přírody - říjen, 

listopad 

 „Papriková stopa„ - význam semen pro člověka, jak semena cestují - listopad 



Roční platba adopce - ve spolupráci se spolkem Korálky Kroměříž - prosinec 

Příprava 1. zásilky pro adoptovanou dívku z Indie -  dopis, přání, fotografie  -  prosinec 

Péče o zvířátka v zimě - člověk a příroda, péče o přírodu a zvířata - leden, únor 

Planeta Země - koloběh dění v přírodě, vliv Slunce - kalendář přírody a počasí - leden 

Plodiny - podmínky života rostlin, význam plodin pro člověka, vitamíny ve  výživě, zdravý 

životní styl - únor, březen 

Vysazování semen - třídní zahrádky, praktické aktivity ve třídách a na školní zahradě -

březen, duben 

„Odemykání zahrady“ - praktické aktivity na školní zahradě, úprava hmyzích domečků,  

vysázení bylin, semen, pro „Duhovou pastelku II.díl“ a MŠ - spolupráce s p.uč. Peřinovou, 

Pluhařovou -  duben 

Dnes jím jako… - dle zájmu - účast tříd v osvětovém programu - duben 

Dokončení Dotekové knihy ostrova - bude součástí jarní výstavy výtvarných prací - duben 

Sběr starého papíru - Jaro - ve spolupráci s firmou Kromexim a zákonnými zástupci -květen  

Bylinková skalka - úprava, dosazení bylinek, praktické aktivity - duben, květen 

Praktická ekologie - návštěva Sběrného dvora, Čističky odpadních vod - dle zájmu tříd  

Příprava 2. zásilky a dopisu pro adoptovanou dívku - červen 

„Den Země“– výzkumná expedice na Ostrov - ve spolupráci s MPP a programem „Ovoce a 

zelenina do škol“ + Slavnostní vyhodnocení celoroční práce dětí a žáků v oblasti EVVO, 

MPP a probíhajících projektů  -  červen  

Hodnocení EVVO za školní rok 2023/2024 - červen 

Zaměření programu EVVO do dalšího období - červen 

 

7. Naplnění klíčových kompetencí realizací Environmentální výchovy  

Environmentální výchova je neoddělitelnou součástí výchovně vzdělávacího procesu každého 

dítěte a žáka po dobu předškolní a školní docházky. Mezipředmětově prolíná celým 

vyučovacím procesem. Základem Environmentální výchovy jsou prožitkové a činnostní 

aktivity a pobyt v přírodě. EVVO se realizuje v předmětech, výchovách, v mezipředmětových 

vztazích, začleněním průřezových témat do výuky. Tematické nebo projektové vyučování 

ověřuje základní vědomosti a dovednosti z oblasti EVVO. V jednotlivých typech škol je 

zohledňován věk a míra doporučené podpory u jednotlivých dětí a žáků 

 

 

 

 

V Kroměříži 4. 9.2023    Zpracovala:  

                                                                                  Mgr. Yvona Jedličková 

                                                                                  školní metodik EVVO                                                                                                   

 

 

      


